
1  

 

CUPRINS 

 

I. Denumirea proiectului: ................................................................................... 5 

II. Titular............................................................................................................... 5 

Beneficiarul lucrarilor ........................................................................................................................... 5 

Adresa beneficiarului ........................................................................................................................... 5 

Telefon/Fax: ......................................................................................................................................... 5 
[...]
prefabricate din beton, prevazute cu scara metalica, capac carosat si rama, conform 

SR EN 2308.  

 Pe intreg traseul conductei de refulare, se executa 9 subtraversari de drum 

prin foraj orizontal cu percutie, in lungime totala de 96m, in zonele specificate in 

planul de situatie anexat. Subtraversarile drumurilor asfaltate cu conducta de apa 

uzata menajera, se vor poza in zonele specificate pe planul de situatie anexat, cu 

corecturile de riguare, facute la fata locului impreuna cu reprezentantii detinatorilor 

de retele. 

Subtraversarile vor avea la capat un camin si se va avea in vedere respectarea 

adâncimii minime de 1,5 m fata de cota drumului în ax, utilizand utilajul necesar si 

un personal cu calificare adecvat.  

In zona tuturor subtraversarilor, conductele de PEHD pentru conductele de 

refulare, se vor proteja cu o conducta metalica, cu diametru de 100+Deconducta, ce 

va depasi subtraversarea cu min. 1,00m, stanga-dreapta si vor avea la fiecare capat 

cate un camin, conform STAS 9312-87- ,,Subtraversari de cai ferate si drumuri cu 

conducte. Prescriptii de proiectare.”  

Odata cu introducerea retelei de canalizare menajera se vor realiza si 

racordurile la gospodariile oamenilor. 

Traseul retelei de canalizare  menajera va fi paralel cu reteaua de distributie 

apa si se va poza sub adancimea acesteia. 

2) Racorduri:  571 buc, pentru gospodarii si spatii cu diferite functiuni 

 Conducta pentru racorduri la gospodarii se realiza din teava PVC KG SN4 

Dn160mm, in lungime de 3426 m, pozate ingropat la o adancime de 1,20m, pe un 

pat de nisip de minim 10cm sau conform indicatiilor producatorului, conform SR 

8591/1997 si Ordinul 571/1997, cu modificarile si completarile ulterioare, avandu-

se in vedere si amplasarea celorlalte retele edilitare existente in zona. 

Conducta pentru racorduri se va monta ingropat, sub adancimea de inghet, 

80cm, adancime care va permite scurgerea gravitationala a apelor uzate menajere si 

panta sa asigure viteza de autocuratare de 0,7m/s, pe un pat de pozare realizat din 

nisip de minim 10 cm sau conform datelor producatorului. 

Pentru ca se fac si racordurile la gospodarii, se executa traversari de drum din 

aproximativ 150m in 150m, in zonele cu aglomerari de gospodarii, pe strazile de 

pamant sau pietruite, prin sapatura deschisa, iar conductele de canalizare menajera 

sau de racord vor fi protejate cu o conducta metalica, cu diametru de 

100+Deconducta, ce va depasi traversarea cu min. 1,00m, stanga-dreapta, conform 

STAS 9312-87. 

 Pentru gospospodariile si spatiile cu diferite functiuni, se monteaza 171 de 

camine de racord, un camin la 2 gospodarii si 229 de camine de racord, un camin la 

1 gospodarie, pentru cele izolate, ce vor fi pozate la limita de proprietate a acestora. 

Numarul de camine de racord va fi de maxim 571buc, conform Studiului de 

Fezabilitate. 



18  

 

 Caminele de racord sunt prefabricate din material polietilena PE, complet 

echipate, monobloc, avand Dn400 cu capac din fonta, din care 171buc, fiind 3IN 

1OUT D200/160, Hmax=1800mm, cu capac clasa B125, securizat si rama si 

229buc fiind 1IN 1OUT D200/160, Hmax=1800mm, cu capac clasa B125, securizat 

si rama. 

Caminele de racord, complet echipate, vor fi pozate la limita de proprietate a 

acestora. 

Pozitia exacta a caminului de racord se va stabili de beneficiar si constructor la 

executia lucrarii, la fata locului. 

 Conductele de alimentare cu apa si conductele de canalizare menajera, vor 

avea trasee paralele, urmarind axul strazilor din sat, conform planul de situatie 

anexat.  

Amplasarea conductelor de canalizare se va face in spatiul liber, dintre 

ampriza drumului si limita de proprietate - pe drumurile comunale, in spatiu verde, 

acolo unde exista - pe strazile cu imbracaminte asfaltica, in spatiu verde sau trotuar, 

acolo unde exista, la min 5,50m de axul drumului pe Dj677, in functie de spatiu 

disponibil, iar la adancimea de pozare se va avea in vedere panta si viteza de 

autocuratire, conform SR 8591/1997, planului de situatie si a profilelor 

longitudinale. 

 Reteaua de canalizare nou proiectata, se va poza sub adancimea minima de 

inghet si sub adancimea conductei de alimentare cu apa. In zonele unde retelele de 

apa si canalizare au o distanta mai mica de 3m masurata pe orizontala, distanta 

intre aceste conducte va fi mai mare de 0,40m , masurata pe verticala.   

Sapaturile necesare se vor executa atat mecanizat, cat  si manual in functie de 

situatia concreta din zona  si se vor executa in mod obligatoriu sprijiniri acolo unde 

este cazul, iar pământul rezultat se depozitează la cel puţin 50 cm de marginea 

tranşeei, aceea opusă căii de acces si transport a tuburilor si a celorlalte materiale. 

Materialul de umplutură din jurul si deasupra ţevilor, pe o înălţime de 30 cm, va fi 

material selectat, compactat manual. Deasupra acestei zone se pot utiliza 

compactoare mecanice.  

După ce se monteaza conducta, se astupa tranşeea şi se compacteaza 

materialul de umplutură, se va reface suprafaţa carosabilă a drumului, evacuându-se 

toate materialele de excavaţie rămase, iar operaţiunile de nivelare vor avea ca scop 

refacerea spatiului verde, trotuar  sau pavaje, a podetelor si a aliniamentelor 

marginale acolo unde ele există. 

 Pamantul  ramas  de  la  saparea  santurilor  pentru  amplasarea retelelor si 

caminelor aferente investitiei,  care  nu  a  fost  folosit  la  astuparea  acestora,  va  fi 

transportat in locul indicat de primaria Slatioara. 

In timpul executarii lucrarilor, se vor lua masuri pentru securitatea si 

stabilitatea constructiilor din zona, a instalatiilor subterane intalnite, de protectie a 

pietonilor si a vehiculelor care circula in zona. 

Traseul retelei de canalizare va fi marcat conform STAS 9570/89. 

 

 

 



19  

 

3) Statia de Epurare ape uzate 

 Statia de epurare, nou proiectata se amplaseaza in extravilan pe domeniu 

public al satului Slatioara,  avand o cota de teren de 103,06m. Terenul pus la 

dispozitie de primaria comunei Slatioara are o suprafata de 1000,00mp. 

Noua statie de epurare deserveste, numai gospodariile situate pe strazile: 

Dc90A, De443, Parcului (partial), Ciresului, De443/prelungirea Parcului, Aleea 

Crinului, De432, De413/1, general Gheorghe Argesanu, Ana Argesanu, Constantin 

Brancoveanu, Eugen Ionescu si Tudor Vladimirescu. 

 Staţia de epurare nou proiectata, mecano-biologica, tip MBBR, este 

modulata, compacta cu componente subterane si supraterane, functioneaza cu 

treapta mecanica si biologica,  are un debit de Qmed=141mc/zi si Qmax=183mc/zi, 

fiind  calculata pentru un numar de 1073 de locuitori actuali sau 1215 LE locuitori 

echivalenti, conform datelor puse la dispozitie de beneficiarul lucrarii. 

Receptorul apelor epurate va fi emisarul natural, raul Olt - cod cadastral  VIII-

1, deci parametrii apei epurate trebuie sa corepunde concentratiilor maxime admise 

de normativul NTPA 001/2005. 

 Alegerea acestui amplasament a fost facuta de catre beneficiar, prin 

reprezentantul sau legal si s-a tinut cont de conditia impusa de Ordin nr. 119/2014 si 

HGR930/2005 cu completarile si modificarile ulterioare, prin care se stabileste zona 

de protectie sanitara. 

    Tinand cont de conditia impusa de HGR 930/2005, cu completarile si 

modificarile ulterioare si Ordin nr. 994/2018 pentru aprobarea Normelor de igiena si 

sanatate publica privind mediul de viata al populatiei , CAP I, prin care se stabileste 

zona de protectie sanitara, distanta minima de protectie sanitara intre teritoriile 

protejate (locuite) si statiile de epurare  este de 180m.  

 Conform Ordin nr. 994/2018 pentru aprobarea Normelor de igiena si sanatate 

publica privind mediul de viata al populatiei , distanta minima de protectie sanitara 

intre teritoriile protejate (locuite) si statiile de epurare cu bazine ingropate acoperite 

este de 150m, conditie respectata. 

Coordonatele Stereo 70 ale Statiei de Epurare, sunt: 

        X           Y 

                     4812          321600.107  447478.450 

  4807         321582.337  447495.759 

  4813         321562.517  447475.413 

  4328a         321586.547  447452.005 

  1905a         321599.938  447450.333 

  4811         321598.782  447460.883  

 

Descrierea componentelor STATIEI DE EPURARE: 

 

1. statia  de epurare – propriu-zisa: cu Qmed=141mc/zi si Qmax=183mc/zi 

 

Statia de epurare a apelor uzate provenite de la reteaua de canalizae menajera 

nou proiectata, din satul SLATIOARA, are o tehnologie de epurare mecano - 

biologica, tip MBBR (Mobile Bed Biofilm Reactor) este robustă şi reprezintă o 



20  

 

soluţie viabilă pentru îndepărtarea CBO5 şi a azotului. Pe această configuraţie se 

poate aplica şi nitrificarea-denitrificarea apelor uzate. În acest sistem recircularea 

nămolului nu este necesară. De asemenea, nu este necesară intervenţia operatorului 

uman, decât în cazul monitorizării procesului de epurare. 

Statia de epurare  poate functiona in parametri chiar si cand inarcarile apei 

uzate sunt de numai 30% din capacitatea proiectata. 

Principalul avantaj al tehnologiei statiei de epurare il reprezinta faptul ca si la 

cresteri mari ale debitului influent si al incarcarilor acestuia, fara a avea 

repercusiuni asupra gradului de epurare, este posibila modificarea imediata a 

procesului de activare a namolului, chiar si fara stabilizarea instanta a acestuia. 

Construirea statiei de epurare nu necesita nici un fel de cerinte speciale din 

punct de vedere structural. Statia de epurare are componente subterane si 

supraterane, containere din panouri sandwich de operare si echipamente, amplasate 

pe platforme din beton armat. Bazinele din beton trebuie sa fie obligatoriu 

impermeabile (hidroizolate). 

Apele epurate vor fi deversate in emisarul natural raul Olt - cod cadastral  

VIII-1, conform NTPA 001/2005. 

 

1. DATE DE INTRARE 

- numarul de locuitori : 1215LE 

- tip apă: uzata menajera 

 

2. CALITATEA APEI BRUTE 

 Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare trebuie 

sa se incadreze in valorile parametrilor impuse de NTPA-002/2005, acesti parametri 

si valorile maxime acceptate sunt ilustrate in tabelul de mai jos:. 

 

TABELUL 1 

Consum biochimic de oxigen CBO5 300 mg/l 
Consum chimic de oxigen CCOCr 500 mg/l 
Azot amoniacal NH4+ 30 mg/l 

Fosfor total P 5 mg/l 
Materii in suspensie MTS 350 mg/l 
Substante extractibile cu solventi organici 30 mg/l 
Detergenti sintetici biodegradabili 25 mg/l 
Unitati PH  6,5 – 8,5 
Temperatura  40°C 

 

3. CALITATEA APEI  EPURATE 

Receptorul apelor epurate este emisarul natural, raul Olt - cod cadastral  VIII-

1, deci parametrii apei epurate trebuie sa corepunde concentratiilor maxime admise 

de normativul NTPA 001/2005, impun o epurare mecano-biologica cu trecerea 

apelor uzate prin procesele de nitrificare-denitrificare. 

 

 



21  

 

TABELUL 2 
Consum biochimic de oxigen CBO5 20 – 25 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 70 – 125 mg/l 

Azot amoniacal NH4+ 2 mg/l 

Fosfor total P 1 mg/l 

Materii in suspensie MTS 35 mg/l 

Substante extractibile cu solventi organici 20 mg/l 

Detergenti sintetici biodegradabili 0,5 mg/l 

Unitati PH  6,5 – 8,5 

Temperatura  35°C 

 

Statia de Epurare cuprinde urmatoarele elemente, conform flux tehnologic 

- Unitatea de tratare mecanica  

o Gratar cos manual cu interspatiul dintre  bare de 20 mm 

- Bazin de omogenizare/egalizare 

- Modul biologic 

- nitrificare 

- denitrificare 

- precipitare chimica a fosforului 

- decantor lamellar pentru sedimentare finala              

 - Dezinfectia apei tratate cu UV 

- Unitate de deshidratare a namolului 

- bazin de stocare/conditionare namol 

- sistem de dozaj polielectrolit 

- sistem de deshidratare cu filtru presa 

 Statia de epurare cu pat filtrant tip MBBR a fost proiectata cu doua linii de 

epurare biologica. 

 Mentionam ca procesul tehnologic al Statiei de epurare tip MBBR, respecta 

actuala normativa europeana 91/271/CEE si normativele romane NTPA 001/2002 si 

NTPA 002/2002. 

Procesul tehnologic al statiei de epurare tip MBBR are toate certificatele 

europene privind calitatea.  

Etapele tehnologice ale procesului de epurare sunt conforme cu etapele 

tehnologice ale statiei prezenta in etapa anteriara a  proiectului. 

 

PREZENTAREA TEHNOLOGIEI STATIEI DE EPURARE 

 

UNITATE DE TRATARE MECANICA 

1. CANAL GRATAR 

 Apa uzata bruta intra in statia de epurare in bazinul de 

Egalizare/Omogenizare, unde este instalat cosul gratar rar cu curatire manuala, 

capabil sa preia un debit de 140 mc/zi la un grad de colmatare de 60% si un stavilar 

manual. 

 Gratarul rar va fi realizat din otel inox si va avea interspatiul dintre bare de 

20 mm. Rezidurile vor fi colectate manual si depozitate intr-un container, in vederea 

evacuarii lor din statia de epurare. 



22  

 

Stavilarul cu actiune manuala cu tija ascendenta, roata pe cadru, se instaleaza 

in canalul gratar, pentru a permite izolarea acestora in cazul unor interventii sau 

lipsei energiei electrice. Se foloseste pentru a regla debitul trimis catre bazinul de 

omogenizare si gratarele dese. 

 

 

 

2. BAZIN DE OMOGENIZARE/EGALIZARE 

 Bazinul de omogenizare are rolul de stocarea a apei uzata ce urmeaza a fi 

epurata si omogenizarea calitatii apei in vederea epurarii prin reducerea socului pe 

care il poate suporta statia de epurare, asigurand un stoc tampon in cazuri de avarie/ 

lipsa energie electrica. 

 Din canalul gratar apa uzata intra in compartimentul de sedimentare primara - 

bazin de retentie, executat din beton armat, semiingropat, cu un volum util de 

14,08mc (Hutil = 2,20 m, H=4,00m, L=3,20m, l=2,00m) unde are loc extractia 

nisipului cu ajutorul unei pompe submersibile pentru nisip.  

 Din bazinul de sedimentare primara apa uzata pretratata mecanic este 

transferata prin gravitatie in bazinul de egalizare/omogenizare/camera anoxica, 

executat din beton armat, ingropat, cu un volum util de 75,48mc (Hutil = 3,05 m, 

L=5,50m, l=4,50m, H=4,00m,). Bazinul de omogenizare/egalizare va fi prevazut cu 

un mixer submersibil pentru mixarea amestecului si prevenirea fermentarii anerobe. 

Bazinele  de retentie/deznisipare /decantare si omogenizare, sunt constructii 

din beton armat, cu sectiune rectangulara, ingropate, se executa in baterie, avand 

urmatoarele dimensiuni exterioare lxL: 7,40x6,10m si adincimea H= 4,00m. 

Volumul util cumulat este de 89,56mc. 

 Durata medie de tranzitare a debitului de apa uzat maxim va fi de 11 ore. 

 Placa superioara este prevazuta cu doua guri de vizitare pentru pompe, 

respectiv pentru mixer. În dreptul golului de acces în pereţi se prevăd trepte 

metalice înglobate.  Bazinul se va proteja la interior cu  hidroizolaţie, conform 

planselor de rezistenta.  

 In jurul bazinelor se executa, perimetral un trotuar avand o latime de 0,80m 

din placi de ciment. 

 

UNITATE DE TRATARE BIOLOGICA 

3. SISTEMUL MODULAR DE EPURARE MECANO-BIOLOGICA- 2buc  

In modulele biologice au loc: nitrificarea; denitrificarea si precipitarea 

chimica a fosforului.  

Apa uzata va fi pompata catre modulul biologic din aval de catre pompe 

submersibile  cu urmatoarele caracteristici: Qp = 14mc/h, Hp = 6 mCA, P = 0,75 

kW. 

Suflanta ce asigura aerul necesar bazinului biologic va asigura un debit de aer 

de 80 Nmc/h la o presiune de 300 mbar,  P = 0,75  kW. 

Modulele de epurare biologica cu namol activat tip MBBR (2 buc) vor fi 

realizate din rezervore rectangulare din otel inox, izolate termic cu panou izopan , 

supraterane, si vor asigura un volum de aproximativ 30 mc, inaltimea fiind de 2,9 m 



23  

 

si lxL = 2,10 x 7 m. Modulul biologic este compartimentat, primul compartiment 

indeplinind rolul de bazin de nitrificare, fiind echipat cu mixer cu ax vertical pentru 

omogenizarea solutiei namol activ/apa. Urmeaza treapta de tratare aeroba cu rol de 

denitrificare, pentru distribuirea aerului modulul biologic, va fi echipat cu elemente 

de aerare cu bule fine si sistem de distributie a aerului pentru procesele biologice ce 

au loc in acest compartiment. In urma proceselor metabolice, substantele 

biodegradabile din apa uzata ajung sub forma dizolvata  in apa, respectiv se elimina 

sub forma de azot sau bioxid de carbon. Functionarea suflantei ce alimenteaza zona 

aeroba este in functie de concentratia oxigenului dizolvat in apa, asfel incat valoarea 

acestuia sa nu scada sub 2 mg/l. Concentratia de oxigen dizolvat va fi monitorizata 

cu ajutorul unui unui sistem de masura si control.  

 Modulul biologic este prevazut cu medii rotative care separa namolul activat 

de apa epurata. Caracteristic mediilor rotative este suprafata specifica mare 

602mp/mc, concentratia namolului activ in bazinul biologic putand fi mentinuta la 

valori ridicate de 10-12 kg/mc (fata de sistemele conventionale de tratare unde cna 

= 4 kg/mc), in acest fel volumul reactorului biologic fiind mult redus.  Pentru 

recircularea namolului activ in zona anaeroba se prevede o pompa submersibila de 

recirculare, cu urmatoarele caracteristici :Q = 15 mc/h @ 3 mCA, P=0,75kW. 

 Urmeaza treapta de sedimentare finala sub forma decantorului lamelar 

tubular cu eficienta ridicata. Pentru precipitarea chimica a fosforului este prevazut 

dozajul de clorura ferica in amonte de decantorul lamelar. Dozajul de solutie de 

clorura ferica se realizeaza proportional cu debitul de apa evacuata. Apa tratata este 

evacuata dupa decantorul lamelar fiind extrasa cu ajutorul unei pompe centrifugale 

cu caracteristicile Q = 9 mc/h @ 3 mH2O, 0,55 kW 

 In timpul epurarii biologice  concentratia namolului activat creste continuu, 

iar pentru a asigura o concentratie constanta a acestuia este necesara evacuarea 

namolului in exces din modulul biologic. Pompa de evacuare a namolului in exces 

porneste intermitent si alimenteaza rezervorul de stocare namol.  

 

4. INSTRUMENTE DE MASURA SI CONTROL 

          Debitmetru electromagnetic, are rolul de a contoriza debitul apei tratate 

evacuate. 

 

5. SISTEM DE DEZINFECTIE CU UV 

 Apa epurata inainte sa fie evacuata in caminul final de evacuare/prelevare 

probe este dezinfectata prin intermediul sistemului de sterilizare cu UV montat pe 

refularea pompei de evacuare. Pentru protectia lampilor de sterilizare impotriva 

ancrasarii temporizat se dozeaza solutie de acid citric pentru dizolvarea depunerilor 

de piatra de pe suprafata lampilor de sterilizare. Sistemul de sterilizare este dotat cu 

panou de comanda si indicatori de functionare. 

 

6. UNITATEA DE DESHIDRATARE NAMOL 

 Namolul activ in exces extras din modulul biologic stocat in bazinul de 

stocare namol cu un volum de 1000 de litri, de unde se alimenteaza unitatea de 

deshidratare filtru presa. Pentru asigurarea eficientei treptei de deshidratare are loc 



24  

 

conditionarea namolului in amonte de filtrul presa, prin dozajul de polielectrolit. 

Namolul conditionat este alimentat catre filtrul presa cu pompa centrifugala cu 

caracteristicile P=0,55 kW, Q= 3-15mc/h@13,6-6,3mCA. Supernatantul rezultat din 

deshidratarea namolului este recirculat gravitational in bazinul de 

egalizare/omogenizare. 

  Sistemul modular de epurare mecano-biologica, este compus din doua 

bioreactoare, montate in doua containere supraterane, avand fiecare dimensiunile: 

7,00x2,04x2,70m si se amplaseaza pe o platforma de beton, conform indicatiilor 

producatorului. 

 

7. CONTAINER TEHNOLOGIC 

  Containerul tehnologic, este suprateran, containerizat, avand dimensiunile: 

12,00x2,40x2,20m si se amplaseaza pe o platforma de beton, conform indicatiilor 

producatorului. 

 Containerul tehnologic si cele doua containere ale modulului biologic se 

monteaza pe platforma de beton armat, comuna, avand urmatoarele dimensiuni: 

11,00x13,00x0,25m 

 

8. PANOUL DE CONTROL 

AUTOMATIZAREA STATIEI DE EPURARE 

Statia de epurare este automatizata, cele mai multe procese sunt coordonate de 

un PLC si nu este nevoie de prezenta permanenta a unui operator. PLC verifica si 

dirijeaza parametrii procesului de epurare, in caz de avarie trimite un mesaj de 

alarma si da un semnal de alarma. 

Functionarea sistemului de automatizare este urmatorul: 

- In modul de functionare ON toti consumatorii electrici (pompe, suflante, 

aparate de masura si control, etc.) sunt alimentati cu energie electrica, dar sunt in 

stare de stand-by. In caz de avarie, pe panoul de comanda apar semnale de avarie, 

dar nu se efectueaza nici o operatie. 

- In modul de functionare MANUAL utilajele pot fi coordonate de la 

panoul de comanda separat si independent, fara separarea lor. 

In incinta statiei de epurare se monteaza si panoul de control, prin intermediul 

caruia toate echipamentele sunt controlate. Sistemul va functiona in totalitate 

automat. 

 In cadrul panoului sau in apropierea echipamentelor sunt pozitionate toate 

accesoriile pentru situatiile de necesitate cum ar fi releele de protectie pentru 

supraincarcare, butoanele de oprire de urgenta, indicatoare in caz de avarie si 

functionare, relee de protectie motor, sigurante, relee, comutatoarele principale, 

releele pentru perioadele de timp, control electropneumatic, control nivel, canale 

pentru cablurile de metal. 

   

9. BAZIN DE NISIP 

Deznisipatorul este conectat prin intermediul unei conducte de Dn125mm 

la acest bazin de depozitare a nisipului ale cărui dimensiuni depind de volumul de 

apa epurat si caracteristicile solului. 



25  

 

 

10. APA EPURATA 

Din sistemului de sterilizare cu UV montat pe refularea pompei de evacuare, 

prin intermediul unei conducte apele epurate sunt pompate in caminul de prelevare 

probe, apoi sunt directionate catre caminul efluent, de unde sunt sunt evacuate prin  

pompare prin intemediul conductei de evacuare din PEHD PE100 PN10 Dn90mm, 

in emisarul natural raul Olt cod cadastral VIII-1. 

 

  11. BY-PASS 

  In situația in care are loc o cădere a alimentarii cu energie electrica a stației 

de epurare mecano – biologice compacte containerizate (situație de avarie), pentru 

a evita inundarea necontrolata a zonei se prevede o conducta cu rol de preaplin și 

by-pass DN250, care tine cont de debitul maxim posibil. 

In prima faza după căderea alimentarii cu energie electrica, apa menajera 

afluenta se înmagazinează in bazinul de retentie, pana la nivelul preaplinului (- 0,90 

m), după care deversează, in situația in care nu s-a remediat defecțiunea electrica, 

prin conducta de by-pass. 

 

         12. CAMIN DEBITMETRU SI PRELEVARE PROBE  

  Este un camin de vane, prefabricat, din beton armat, avand D1000mm si 

H=1,20m  si se va amplasa ingropat la cota necesara. Caminul espte prevazut cu 

capac carosat, scara metalica si rama. 

  Acesta preia gravitational apele epurare din statia de epurare si le deverseaza 

gravitational in caminul efluent SPAE.  

 

        13.  STATIE DE EVACUARE APĂ EPURATA SPAE  (EFLUENT)   

Caminul efluent se va amplasa ingropat la cota necesara. Caminul espte 

prevazut cu capac carosat, scara metalica si rama.  

Acesta preia apele epurare in statia de epurare, precum si conducta de by-pass 

si le deverseaza, prin pompare in emisarul natural raul natural raul Olt cod cadastral 

VIII-1, Codul râului: VII.1.000, printr-o conducta de evacuare ape epurate din 

PE100 PN10 Dn90. 

Statia este echipată cu 2 pompe submersibile cu regim de functionare 1A 

+1R, avand  Q=15,24mc/h  si H=10mCA. 

 

14. CANTITATEA DE NAMOL IN EXCES  

- Cantitatea de namolul in exces: 51,64 SU/zi  

- Cantitatea de namolul in exces evacuata : VNe = 8,74 mc/zi 

  - Varsta namolului 21 zile  

            - Varsta namolului in exces 25 zile 

 - Concentratia namolului in bazinul biologic 8-10 mg/l. 

 

 

 

 



26  

 

DESCRIEREA FLUXULUI TEHNOLOGIC STATIEI DE EPURARE 

 

A. LINIA APEI: 

• Apa menajera va ajunge la bazinul de degresare/deznisipare/omogenizare, 

prevăzut cu By-pass. By-pass-ul va  permite devierea apei, in caz de urgenta din 

stația de epurare. 

• La intrarea in bazinul de degresare/deznisipare/omogenizare apa uzata 

menajera va ajunge la un cos gratar, unde solidele mai mari sunt îndepărtate, 

reducându-se astfel cantitatea de materie reziduala care trebuie tratata in stația de 

epurare. Acest gratar trebuie curățit periodoc de către personalul de întreținere. 

• Odata ce apa a trecut de cosul gratar manual, ea va intra în bazinul de 

degresare/deznisipare, unde va avea loc separarea solidelor de grăsimi si a 

grasimilor nisipoase mai grele de grasimile si uleiurile cu un inalt indice de plutire. 

• După ce a fost realizat procesul descris anterior, apa va patrunde in camera 

anoxica/bazin omogenizare, care este dimensionat corespunzator vârfurilor de debit 

ale statiei de epurare. 

Bazinul de omogenizare va avea si functia de camera anoxica, el primind si o 

parte din debitul recirculat de la iesirea din reactorul biologic.  

În acest bazin, un grup de pompe va alimenta stația de epurare la un debit 

constant. 

 Inainte de a ajunge in reactoarele biologice, apa trece printr-un echipament 

compact de epurare mecanica (sita+desnisipator), in urmatorul bazin unde va avea 

loc decantarea namolului. Odata procesul de decantare realizat, apa va trece in 

reactoarele biologice. 

Dupa  realizarea pretratamentelor descrise anterior, apa va patrunde in unitaţea 

de epurare al statiei de epurare.  

•  Deindata ce a fost realizat tratamentul, apa tratata va intra in zona de 

decantare, unde va fi din nou epurata prin epurare biologică, unde are loc reducerea 

substanţelor organice poluante exprimate in CBO5 si a compusilor de azot prin 

trecerea apei prin bazinele cu namol activat, si oxigenat (denitrificarea apelor 

uzate). 

• In final se va face dezinfecţia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete. 

Controlul calităţii apelor uzate epurate si dezinfectate se face prin intermediul 

căminelor de prelevare probe. 

 

B. LINIA NAMOLULUI: 

• Nămolul generat de decantorul lamelar, va fi extras prin intermediul unei 

pompe si va fi trimis in rezervorul de stocare namol, obținându-se astfel o 

compactare maxima a tuturor sistemelor.  

•  O pompa aflata în interiorul îngroșătorului va realiza extragerea și trimiterea 

la sistemul de deshidratare cu saci filtranti. Agentul de îngroșare are rolul de a 

concentra intregul proces, urmand ca ulterior namolul sa fie trimis la sacii de 

deshidratare.  Acest sistem este completat de un  de dozatorde coagulant, care va 

ajuta ca nămolul sa fie reținut si separat de apa  prin intermediul sacilor de 

deshidratare. 



27  

 

• În final, la fiecare 12-24 de ore se vor extrage acei saci de deshidratare  care 

au ajuns la capacitatea maxima de colectare. Sacii plini se înlocuiesc cu alții noi, 

printr-o manevră simplă si ușor de realizat, de o singura persoana. Saci cu namol 

deshidrata cu 15-18% sunt depozitati apoi in vederea scurgerii apei pe platforma de 

uscare. Colectarea apei provenite de la instalatia de deshidratare namol si 

reintroducerea acesteia in sistem in bazinul de omogenizare. 

 

  CONCLUZII 

 Această stația de epurare cuprinde toate procesele și sistemele pentru 

obținerea de randamente maxime de purificare 

• Eliminarea de DBO 90-95%  

• Eliminarea de CCO Cr 75 -85 %  

• Eliminarea de SS 80- 90%  

• Eliminarea de P  65 - 80%  

• Eliminarea de N  60-85% 

   

 Principalul avantaj al tehnologiei statiei de epurare il reprezinta faptul ca si la 

cresteri mari ale debitului influent si al incarcarilor acestuia, fara a avea 

repercusiuni asupra gradului de epurare, este posibila modificarea imediata a 

procesului de activare a namolului, chiar si fara stabilizarea instanta a acestuia. 

 Statia de epurare se integreaza compatibil in sistemul de canalizare aferent  

localitatii putand fi organizata incepand de la preluarea debitului apelor uzate 

integral colectate de la comunitate pana la predarea lor in conducta de evacuare spre 

receptorul natural purtand parametrii admisi calitativ. 

 Pentru realizarea gradului de epurare necesar, este necesar ca electropompele 

din dotarea obiectelor tehnologice sa fie de tip submersibil datorita fiabilitatii, 

randamentului energetic ridicat, precum si a duratei indelungate de functionare. 

 Este necesar ca intreg procesul tehnologie sa fie automatizat iar instalatiile sa 

dispuna de aparatele de masura, control si reglaje corespunzatoare. 

 Randamentele sistemelor biologice pot varia depinzând de factorii externi ai 

stației de epurare, cum ar fi temperaturi extreme ( joase sau înalte), intrarea de 

componenți reziduali dăunători pentru pătura de bacterii, debite excesive 

neașteptate (peste puterea de epurare a stației) etc.   

Avantajele Stației de Epurare tip MBBR sunt: 

 cost pe apa epurata scazut, mentenanta permanenta si consum redus de 

energie electrica. 

 schema tehnologica se adapteaza oricarui tip de teren pentru amplansament 

 posibilitatea extinderii capacitatii de epurare ca urmare a dezvoltarii 

comunitatii unde statia este amplasata 

 consumul energetic redus este diferentiat in functie de capacitatea de epurare 

activa pe una sau doua linii de epurare 

 automatizare completa si siguranta în exploatare 

 menternanta redusa, inalta rezistenta chimica si mecanica 

 Sistemul containerizat din otel-inox 304 asigura rezistenta la uzura si 

coroziune 



28  

 

 rezistenta la fluctuatiile de temperatura 

 zgomot redus 

 apa epurata poate fi refolosita ca ape gri 

 

b) conducte de legatura, in incinta statiei de epurare, ce vor asigura fluxul 

tehnologic al statiei de epurare 

c) imprejmuirea statiei de epurare, in lungime de 128ml se realizeaza din 

panouri tip METRO, cu inaltimea de H=2,00m fixate pe stalpi metalici cu fundatii 

de beton, poarta de acces pietonala cu dimesiunile de 1,00 m latime si 2,00 m 

inaltime si poarta de acces auto in 2 canate, avand 2,00 m latime, fiecare si 2,00 m 

inaltime. 

 d) platforma depozitare saci, este o constructie realizata din beton armat 

avand urmatoarele dimensiuni 3,00x3,00x0,25m, cu pereti de protectie de 50 cm, 

constructie ce are rolul de a retine apa ramasa dupa deshidratare din masa de namol, 

avand montate elemente de acoperis pentru a proteja namolul uscat de ploaie sau 

roua.  

Acoperisul este din confectie metalica si policarbonat si Hacoperis = 2,5 m.   

Acesta este dimensionat in asa fel incat sa preia namolul descarcat din sacii 

filtranti si sa permita depozitarea acestora pana cand vor fi transportati in exterior in 

vederea utilizarii ca ingrasamant agricol (in functie de buletinul de analize) sau de a 

fi aruncat la groapa de gunoi.  

Platforma este prevazuta cu un sifon de pardoseala ce permite apei scurse sa 

fie redirectionata in proces la statia de pompare influent. 

Platforma este prevazuta cu un sifon de pardoseala ce permite apei scurse sa 

fie redirectionata in proces in bazinul de omogenizare/tampon. 

 e) platforma generator, avand urmatoarele dimensiuni 4,00x2,50x0,25m 

 f)  drum acces in incinta, avand o lungime de  26,00m si latime de 5,00m  

  g) conducta evacuare apa epurata - gura de varsare in emisar natural, este 

din conducta de PEHD PE100 PN10 avand  diametrul Dn90 mm si o lungime de 

795,00m.  

Conducta de evacuare ape epurate se amplaseaza incepand din SPAE- ul din 

incinta statiei de epurare nou proiectata, pe drumul comunal Dc90A si pe drumul de 

exploatare existent (in localitate strada Calinderu), se executa o subtraversare de 

drum, in lungime de 10m si se continua pana in zona de deversare, unde canalul de 

garda (contracanal) se descarca in emisarul natural,  râul OLT - cod cadastral  VIII-

1.  

Conducta de evacuare ape epurate se pozeaza intre limita de proprietate si 

ampriza drumului, urmarind trama stradala, avandu-se in vedere si amplasarea 

celorlalte retele edilitare (electricitate, gaze, fibra optica, etc.), conform SR 
[...]
- OUG 195/2005, privind protectiei mediului, aprobata prin Legea 265/2006, 

Republicata, cu completarile si modificarile ulterioare 

- Legea nr.292/2018, privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi 

private asupra mediului, cu modificarile si completarile ulterioare 

- Legea nr.107/1996, legea apelor, Republicata, cu completarile si modificarile 

ulterioare 

- OG 43/1997 privind regimul juridic al drumurilor, Republicata, cu completarile si 

modificarile ulterioare 

- HGR 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul si marimea 

zonelor de protectie sanitara. 

- Legea 211/2011, privind regimul deseurilor - Republicata 2014, cu modificarile si 

completarile ulterioare 

- Ordinul nr. 994/2018 pentru aprobarea Normelor de igiena si sanatate publica 

privind mediul de viata al populatiei, 

- Legea nr. 213/ 1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- Ordinul Ministrului apelor,padurilor si protectiei mediului nr.125/1996 pentru 

aprobarea Procedurii de reglementare a activitatilor economice si sociale cu impact 

asupra mediului inconjurator  

-  Legea 121/2019, privind evaluarea si gestionarea zgomotului ambiental; 

- Legea 10/1995   - Legea calitatii in constructii, republicata, cu completarile si 

modificarile ulterioare. 

 

La intocmirea proiectului s-au avut in vedere urmatoarele Normative, 

STASURI si Reglementari: 

-I9-2015 - Normativ pentru proiectarea si executarea instalatiilor sanitare 

- I22 - 2015 - Normativ pentru proiectarea si executarea conductelor de 

aductiune si a retelelor de alimentare cu apa si canalizare ale localitatilor 

- GP  043-99 - Ghid  de  proiectare  ,executie  si  exploatare  sisteme  de  apa  

si canalizare utilizand conducte din PVC, polietilena si polipropilena 

- GP 106-04 - Ghid de proiectare ,executie si exploatare a lucrarilor de 

alimentare cu apa si canalizare in mediul rural 

- I7-2015  -  Normativ  pentru  proiectarea  si  executarea  instalatiilor  

electrice  cu tensiuni pana la 1000 V 

- PE 107/1995 - Normativ pentru proiectarea si executarea retelelor de cabluri 

electrice  



31  

 

- HG 273-1994 - Regulamentul de receptie a lucrarilor de constructii si 

instalatii aferente acestora. Anexa: Cartea tehnica a constructiei 

-Legea 50-1991 – Legea privind autorizarea executarii constructiilor, 

republicata 2017, cu modificarile si completarile ulterioare 

- ISO 162  -  Tuburi  din  materiale  termoplastice  pentru  distribuirea  

lichidelor  - diametre nominale 

- ISO  1167  -  Tuburi  din  plastic  pentru  distribuirea  lichidelor  - 

determinarea rezistentei la presiunea interna 

- ISO/TR 7474 - Tuburi din PE de inalta densitate si fitinguri -rezistenta 

chimica raportata la lichidele transportate 

- SR EN 588/05 Camine pentru retele de canalizare 

-STAS 10617/2-84 - Tevi de polietilena de inalta densitate. Dimensiuni 

- SR ISO 3607 - 95 - Tevi de polietilena PE. Tolerante la diametrele exterioare si 

grosimile de perete 

-STAS 6054 - 77 - Teren de fundare. Adancimea de inghet 

- STAS 10102 - 75 - Constructii de beton, beton armat, si beton precomprimat 

- SR 2308 - 81- Capace pentru camine 

- SR 8591/97 Retele edilitare subterane. Condiţii de amplasare 

- SR 4163/1 - 95 - Retele de distributie. Prescriptii de proiectare 

- SR 4163/3 - 96 - Retele de distributie. Prescriptii de executie si exploatare 

- SR 9570/1-89 Marcarea şi repararea retelelor de conducte şi cabluri în localităţi 

- SR 124/95 Dispozitive de acoperire şi inchidere pentru camine de vizitare şi guri 

de scurgere în zone carosabile şi pietonale. 

- SR ISO 3501 - 95 - Asamblari intre fitinguri si tevi de polietilena sub presiune. 

Incercarea de rezistenta la smulgere 

- SR ISO 3503 - 95 - Asamblari intre fitinguri si tevi de polietilena sub presiune. 

Incercarea de etanseitate la presiune interioara cand sunt supuse curbarii. 

 

 Comuna Slatioara are in componenta doua sate: Slatioara - resedinta comunei 

si Salcia. 

 In comuna Slatioara a fost implementat proiectul ,,Prima infiintare retea 

publica de apa uzata, extindere retea publica de apa, imbunatatirea retelei de 

drumuri, cresa si dotare camin cultural” prin PNDR 2007-2013, Masura 322.  

 In  prezent exista un sistem de alimentare cu apa centralizat compus din sursa 

de apa, conducta de aductiune si reteaua de distributie 

 In prezent, in satul Slatioara, judetul Olt nu există retea publica de apa pe 

toate strazile din localitate. 

 În comuna SLATIOARA  exista un sistem  centralizat de ape uzate menajere. 

 In prezent, nu există retea de canalizare menajera pe toate strazile din satul  

Slatioara, comuna SLATIOARA, 

 Avand in vedere, ca in situatiile reale din teren s-a constatat ca in lipsa 

canalizarii, toate dejectiile lichide (in special urina si dejectiile lichide rezultate din 

spalarea pluviala a gunoiului de grajd) se infiltreza in straturile superficiale ale solului si 

implicit in sursele de alimentare cu apa a populatiei si animalelor, apa ce contine un 

procent ridicat de noxe, este absolut necesara realizarea extinderii sistemului de 



32  

 

canalizare menajera a intregului sat. 

 Pentru ridicarea gradului de confort a cetatenilor, este necesara extinderea 

retelei de alimentare cu apa si a retelei de canalizare menajera, pe strazile ce fac 

obiectul proiectului, in zona administrativ teritoriala a comunei Slatioara, conform 

inventarului bunurilor apartinand domeniului public. 

 Imbunatatirea calitatii apei, gestionarea apei de alimentare este o preocupare 

cheie a autoritatilor locale, in scopul imbunatatirii starii de sanatate a populatiei si a 

reducerii efectelor asupra mediului. 

  

c) valoarea investiției; 

Valoarea totala estimata a obiectului de investitii: 
 Valoare fara 

TVA 

TVA Valoare cu 

TVA 

 lei lei lei 

Total General 6.061.219 1.151.632 7.247.004 

din care C+M(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 4.751.045 902.699 5.653.744 

 

d) perioada de implementare nou proiectată; 

Graficul orientativ de realizare a investitiiei va fi de 24 luni calendaristice. 

 

e) planşe reprezentând limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice 

suprafaţă de teren solicitată pentru a fi folosită temporar (planuri de situaţie şi 

amplasamente); 

Sunt anexate: 

Plan de amplasament si delimitare, Plansa AC1.1 

Plan general –extindere retea de apa nou proiectata, plansa A1       

Plan general -retea de canalizare menajera nou proiectata, plansa C1 

Plan de situatie - Statia de epurare – Plansa SE 01 

 

f) o descriere a caracteristicilor fizice ale intregului proiect,  formele fizice 

ale proiectului (planuri, clădiri, alte structuri, materiale de construcţie etc.) 

Se prezintă elementele specifice caracteristice proiectului propus: 

- profilul şi capacităţile de producţie; 

 Nu este o investitie destinata productiei. 

Prin prezentul proiect se doreste realizarea statiei de epurare, precum si a 

retelelor de apa si canalizare, inclusiv bransamente si racorduri individuale, aferente 

obiectului de investitie. 

 

Suprafetele ce vor fi ocupate de investia propusa pentru extinderea retelei de 

alimentare cu apa si apa uzata menajera, sunt: 

- S statie de epurare: 819 ocupata definitiv 

S TOTALA ocupata definitiv- 819mp 

 

- S retea de apa: 7664mp - ocupata temporar 

- S retea canalizare menajera: 8826mp- ocupata temporar 

S TOTALA ocupata temporar – 16492mp 



33  

 

 

L retele de apa =8276,00m  

L retele de canalizare menajera =9339,00m 

 

- descrierea instalaţiei şi a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament 

(după caz); 

 Nu este o investitie destinata productiei. 

In momentul de fata pe amplasamentul statiei de epurare, nu exista nici o 

constructie.   

 

- descrierea proceselor de producţie ale proiectului propus, în funcţie de 

specificul investiţiei, produse şi subproduse obţinute, mărimea, capacitatea; 

 Nu este o investitie destinata productiei. Nu exista procese de productie, 

pentru acest tip de investitie. 

 Prin prezentul proiect se doreste realizarea statiei de epurare, precum si a 

retelelor de apa si canalizare, inclusiv bransamente si racorduri individuale, aferente 

obiectului de investitie. 

 

 Staţia de epurare nou proiectata, mecano-biologica, tip MBBR, are un debit 

de Qmed=141mc/zi si Qmax=183mc/zi, fiind  calculata pentru un numar de 1073 de 

locuitori actuali sau 1215 LE locuitori echivalenti, conform datelor puse la 

dispozitie de beneficiarul lucrarii. 

 

DESCRIEREA  FLUXULUI  TEHNOLOGIC   

 

A. LINIA APEI: 

• Apa menajera va ajunge la bazinul de degresare/deznisipare/omogenizare, 

prevăzut cu By-pass. By-pass-ul va  permite devierea apei, in caz de urgenta din 

stația de epurare. 

• La intrarea in bazinul de degresare/deznisipare/omogenizare apa uzata 

menajera va ajunge la un cos gratar, unde solidele mai mari sunt îndepărtate, 

reducându-se astfel cantitatea de materie reziduala care trebuie tratata in stația de 

epurare. Acest gratar trebuie curățit periodoc de către personalul de întreținere. 

• Odata ce apa a trecut de cosul gratar manual, ea va intra în bazinul de 

degresare/deznisipare, unde va avea loc separarea solidelor de grăsimi si a 

grasimilor nisipoase mai grele de grasimile si uleiurile cu un inalt indice de plutire. 

• După ce a fost realizat procesul descris anterior, apa va patrunde in camera 

anoxica/bazin omogenizare, care este dimensionat corespunzator vârfurilor de debit 

ale statiei de epurare.  

Bazinul de omogenizare va avea si functia de camera anoxica, el primind si o 

parte din debitul recirculat de la iesirea din reactorul biologic. În acest bazin, un 

grup de pompe va alimenta stația de epurare la un debit constant. 

 Inainte de a ajunge in reactoarele biologice, apa trece printr-un echipament 

compact de epurare mecanica (sita+desnisipator), in urmatorul bazin unde va avea 

loc decantarea namolului. Odata procesul de decantare realizat, apa va trece in 



34  

 

reactoarele biologice. Dupa  realizarea pretratamentelor descrise anterior, apa va 

patrunde in unitaţea de epurare al statiei de epurare.  

•  Deindata ce a fost realizat tratamentul, apa tratata va intra in zona de 

decantare, unde va fi din nou epurata prin epurare biologică, unde are loc reducerea 

substanţelor organice poluante exprimate in CBO5 si a compusilor de azot prin 

trecerea apei prin bazinele cu namol activat, si oxigenat (denitrificarea apelor 

uzate). 

• In final se va face dezinfecţia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete. 

Controlul calităţii apelor uzate epurate si dezinfectate se face prin intermediul 

căminelor de prelevare probe. 

 

B. LINIA NAMOLULUI: 

• Nămolul generat de decantorul lamelar, va fi extras prin intermediul unei 

pompe si va fi trimis in rezervorul de stocare namol, obținându-se astfel o 

compactare maxima a tuturor sistemelor.  

•  O pompa aflata în interiorul îngroșătorului va realiza extragerea și trimiterea 

la sistemul de deshidratare cu saci filtranti. Agentul de îngroșare are rolul de a 

concentra intregul proces, urmand ca ulterior namolul sa fie trimis la sacii de 

deshidratare.  Acest sistem este completat de un  de dozatorde coagulant, care va 

ajuta ca nămolul sa fie reținut si separat de apa  prin intermediul sacilor de 

deshidratare. 

• În final, la fiecare 12-24 de ore se vor extrage acei saci de deshidratare  care 

au ajuns la capacitatea maxima de colectare. Sacii plini se înlocuiesc cu alții noi, 

printr-o manevră simplă si ușor de realizat, de o singura persoana. Saci cu namol 

deshidrata cu 15-18% sunt depozitati apoi in vederea scurgerii apei pe platforma de 

uscare. Colectarea apei provenite de la instalatia de deshidratare namol si 

reintroducerea acesteia in sistem in bazinul de omogenizare. 

 

- materiile prime, energia şi combustibilii utilizaţi, cu modul de asigurare 

a acestora; 

Nu este o investitie destinata productiei. 

Alimentarea cu energie electrica a statiilor de pompare ape uzate (SPAU) se 

va face din reteaua electrica existenta din zona, pe baza studiului de solutie elaborat 

de o firma agreata pentru proiectarea si executarea bransamentelor.  

Alimentarea cu apa a statiei de epurare se va face din reteaua de distributie 

apa nou proiectata. 

Alimentarea cu energie electrica a statiei de epurare se va face din reteaua 

electrica existenta din zona, pe baza studiului de solutie elaborat de o firma agreata 

pentru proiectarea si executarea bransamentelor. Pentru asigurarea functionarii 

statiei de pompare si a sistemului de automatizare a statiei de epurare, in situatia in 

care alimentarea cu energie electrica din sistem se intrerupe, se va prevede ca sursa 

de rezerva un grup electrogen de interventie. Puterea grupului electrogen de 

interventie se va confirma dupa definitivarea structurii receptorilor vitali din statia 

de epurare ca urmare a analizei conditiilor de functionare a instalatiilor tehnologice 

in regim de avarie la alimentarea cu energie electrica din sistemul de baza. 



35  

 

 Caderea alimentarii cu energie electrica este o situatie de avarie in care este 

permisa deversarea apei menajere in emisar, pe o perioada limitata de timp, de pana 

la 6 ore. Pentru a permite deversarea apelor uzate in emisar se impune prevederea 

unei surse alternative de energie pentru functionarea statiei de pompare pana la 

remedierea defectiunii de natura electrica. 

 

- racordarea la reţelele utilitare existente în zonă; 

Pentru functionarea sistemului de canalizare, este necesar sa se asigura 

alimentarea cu energie electrica a obiectelor: cele 11 SPAU-ri si statia de epurare ce 

se va face din reteaua electrica existenta din zona, pe baza unor studii de solutie 

elaborate de o firma agreata de furnizorul de distributie a energie electrice din zona, 

pentru proiectarea si executarea bransamentelor. 

 

- descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului în zona afectată de 

execuţia investiţiei; 

 Amplasarea retelei de distributie apa si a retelei de canalizare menajera se va 

face in spatiu liber sau trotuar, intre limita de proprietate si ampriza drumurilor, in 

functie de spatiu disponibil, avandu-se in vedere si amplasarea celorlate retele 

edilitare existente (electricitate, telefonie, etc.), conform SR 8591/1997 si va urmari 

trama stadala.  

 Pe drumul judetean Dj677 (in localitate strada Unirii) intre limita de 

proprietate si ampriza drumului exista spatiu verde, drumul comunal Dc60A este 

asfaltat, iar drumurile comunale sunt din balast. 

După ce se monteaza conductele, se astupa tranşeele şi se compacteaza 

materialul de umplutură, se va reface suprafaţa carosabilă a trotuarului din dale 

betonate, acolo unde exista, respectiv spatiu verde, evacuându-se toate materialele 

de excavaţie rămase, iar operaţiunile de nivelare vor avea ca scop refacerea 

spatiului liber intre limita de proprietate si ampriza drumului, pavaje, a podetelor si 

a aliniamentelor marginale acolo unde ele există. 

Pamantul  ramas  de  la  saparea  santurilor  pentru  amplasarea retelelor si 

caminelor aferente investitiei,  care  nu  a  fost  folosit  la  astuparea  acestora,  va  fi 

transportat in locul indicat de primaria Slatioara. 

Amenajarea spatiului verde in incinta statiei de epurare, se executa prin 

curăţarea terenului de materiale, deşeuri si transportul acestora în afara 

amplasamentului, la locurile de depozitare stabilite, nivelarea terenului si semanatul 

de gazon. 

 

- căi noi de acces sau schimbări ale celor existente; 

Nu este cazul, deoarece: 

- accesul la noua statie de epurare se face pe Dc90A. 

La realizarea lucrărilor pentru prezenta investie, se vor utiliza căile de acces 

existente, respectiv strazile din sat. 

 

- resursele naturale folosite în construcţie şi funcţionare; 

In timpul executiei constructiei, se vor folosi urmatoarele resurse naturale: 



36  

 

- apa 